
Informace k realizaci strategií CLLD
Metodické a koordinační aktivity MMR – ORP

Johana Benešová



Hodnocení žádostí o podporu SCLLD - shrnutí

• Konečný stav za všechny výzvy - Hodnocení SCLLD ukončeno 22. 12. 2017

• Vlna schválení
• Schváleno v 1. vlně: 3

• Schváleno ve 2. vlně: 17

• Schváleno ve 3. vlně: 158



Zlínský kraj – 18 MAS

Zlínský kraj

Číslo žádosti Žadatel Stav Datum schválení

CLLD_16_01_170 Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s. schválena 8.6.2017
CLLD_16_01_109 MAS Staroměstsko, z.s. schválena 12.9.2017
CLLD_16_01_148 MAS Střední Vsetínsko, z. s. schválena 21.3.2017
CLLD_16_01_127 Luhačovské Zálesí, o.p.s. schválena 8.6.2017
CLLD_16_01_110 Jižní Haná o. p. s. schválena 12.6.2017
CLLD_16_01_137 MAS Východní Slovácko, z.s. schválena 5.5.2017
CLLD_16_01_131 MAS Bojkovska, z.s. schválena 3.7.2017
CLLD_16_02_107 Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s. schválena 18.9.2017
CLLD_16_01_107 MAS Hornolidečska, z.s. schválena 15.6.2017
CLLD_15_01_170 MAS Horňácko a Ostrožsko z.s. schválena 8.6.2017
CLLD_16_01_044 Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s. schválena 25.4.2017
CLLD_16_02_054 Místní akční skupina Kelečsko - Lešensko - Starojicko, z.s. schválena 8.9.2017
CLLD_16_01_113 MAS Buchlov, z.s. schválena 18.9.2017
CLLD_16_01_091 MAS Ploština, z. s. schválena 20.6.2017
CLLD_16_01_088 Místní akční skupina Podhostýnska, z. s. schválena 12.5.2017
CLLD_16_01_004 Místní akční skupina Rožnovsko, z.s. schválena 30.6.2017
CLLD_16_01_003 Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, z.s. schválena 10.1.2017
CLLD_16_02_069 MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. schválena 20.6.2017





Alokace strategií CLLD (CZV)



• Modifikace výzev pro CLLD – přidání SC 4.4. Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech

• Nabídka tří nových aktivit: 

- SC 4.3. – posílit přirozené funkce krajiny (ÚSES), protierozní opatření, 

- SC 4.4. – veřejně přístupná sídelní zeleň (včetně vodních ploch) 

• změna podmínek SC 4.4. – zrušení omezení pro malé obce (původně určeno pro 
obce nad 500 obyvatel), zrušení podmínky schváleno MV OPŽP 05/2018, 

- čeká se na schválení EK (přelom 2018/2019), dostatečný předstih s 
ohledem na harmonogram – vyhlášení výzvy ŘO 08/2018, vyhlášení výzev 
MAS nejpozději do konce 02/2019

• Podání žádosti o změnu programového rámce OP ŽP je možné v období od 
1. 4. 2018 do 31. 5. 2018

Rozšíření aktivit CLLD v OPŽP – SC 4.3., 4.4.



• Technické řešení této změny v ISKP14+ má jistá „omezení“ – návody k podání 
zveřejněny na stránkách MMR/územní dimenze a webu NS MAS

• Změna přílohy SCLLD formou „Dodatku“ ke strategii pro progr. rámec OP ŽP 
(šablona), 

• Zásahy do analytické části v případě potřeby, odůvodnění navrhovaných opatření, 
včetně znázornění vazeb na komplementární opatření/aktivity, 

- tyto části textu jsou rovněž součástí „Dodatku“ – oficiální dokument, po schválení 
ŽoZ bude součástí strategie

• Pracovní přílohy (Dokumenty pro „ŽoZ“) – bez omezení, dokumenty v revizích ap.

• Podáno k 25.5.2018 - 28 ŽoZ

• Schváleny 3 ŽoZ

Rozšíření aktivit CLLD v OP ŽP – podané 
žádosti k 25.5.2018



• Připravuje se rozšíření 19.2.1 o aktivity podle čl.20 
nařízení 1305/2013 o ERFRV - Základní služby a 
obnova vesnic ve venkovských oblastech 

• Změna strategie v PRV možná po střednědobé 
evaluaci (pol. 2019)

Rozšíření aktivit CLLD v PRV



• Diskutováno na Platformě CLLD (Operativní pracovní skupina Komory CLLD 
Národní stálé konference) v období 12/2017 – 05/2018

• Zapojené subjekty – ŘO, SZIF, AOPK, MMR-ORP, MMR-OŘKF (gestor Met. 
pokynu pro řízení výzev a hodnocení projektů „RVHP“), NS MAS, SMS, MF –
Centrální harmonizační jednotka, Auditní orgán, Platební a certifikační orgán, 

• Finální podoba schválena ze strany MF minulý týden, předpoklad zveřejnění 
přelom 05/06 2018, jedná se o formě (metodické doporučení) 

• Náročná diskuze, často v praxi nereálné požadavky, definovány hlavní zásady

• Doporučený postup – věcné hodnocení provádí min. tříčlenná hodnoticí komise 
– snazší vyhovět podmínce pro vyloučení podjatých osob (zaručení 
usnášeníschopnosti výběrového orgánu)  

Postupy pro zamezení střetu zájmů při 
hodnocení MAS



Hlavní zásady:

• Podjatá osoba nesmí provádět kontrolu formálních náležitostí a 
přijatelnosti.

V případě, že je žadatelem některý ze zaměstnanců kanceláře MAS, 
schvaluje  výsledek kontroly výběrový orgánem v rámci věcného 
hodnocení, v případě potřeby MAS využije externí služby.

• Podjatá osoba nesmí být členem hodnoticí komise výběrového 
orgánu.

• Podjatá osoba se nesmí účastnit jednání výběrového orgánu, pokud 
tento aktivně provádí hodnocení (bodování) projektů. (proto 
doporučení na zřízení komise) 

Postupy pro zamezení střetu zájmů při 
hodnocení MAS



• Podjatá osoba se nesmí účastnit jednání rozhodovacího 
orgánu o navýšení alokace výzvy (resp. fiche v PRV).

• V ostatních případech se může podjatá osoba v zájmu 
zachování usnášeníschopnosti orgánu jednání zúčastnit 
s tím, že se zdrží účasti v diskuzi i hlasování. (výběrový i 
rozhodovací orgán) 

Pokud je možné jednání a hlasování rozdělit na více částí (např. pro jednotlivé 
Fiche v PRV), zdrží se diskuze a hlasování pouze v příslušné části jednání, kde 
je ve střetu zájmů.

• Nedoporučuje se delegovat tvorbu hodnoticích 
(preferenčních) kritérií na výběrový orgán. 

Postupy pro zamezení střetu zájmů při 
hodnocení MAS



Monitoring a evaluace CLLD



• Podání Zprávy o plnění ISg - termín 20. 1., 20. 7. 2018

• „novinka“ Zprávy k 07/2018 – dokončení rozvoje, kompletní 
funkcionalita, automatická agregace plnění finančního plánu i 
plánu indikátorů, 

• Přerozdělení indikátorů s automatickou agregací a ručně 
plněných (pravděpodobně budou zahrnuty i indikátory PRV)    

• Přenos údajů z projektů PRV stále není zajištěn, SZIF poskytne 
MAS potřebné údaje k ručnímu plnění, příp. dodá exporty, 
které MAS připojí do přílohy zprávy, podoba v jednání.  

Zprávy o plnění ISg, Zpráva o pokroku IN 
(k CLLD)



• Výrazné zlepšení přístupu MAS k podávání a vyplňování 
zpráv oproti minulé zprávě

• Nejčastější nedostatky: počátek sledovaného období, shrnutí 
pro veřejnost, ČP (nedoloženo, nepodepsáno), chybí plnění 
neprojektových indikátorů, "nerelevantní", horizontální 
principy, žádné problémy a zároveň minimální pokrok v 
realizaci, chybějící zdůvodnění žádného/minimálního pokroku 
v dané oblasti.

• Vráceno k přepracování: cca 55 %

• Zpráva o pokroku IN (k CLLD) – zpracována MMR-ORP k 28. 
2. v MS2014+, zohlednění zpráv o plnění ISg a využití údajů 
od ŘO. 

Zprávy o plnění ISg, Zpráva o pokroku IN 
(k CLLD)



1. Procesní evaluace implementace CLLD

• Pro MMR–ORP zpracuje externí dodavatel

• Hlavní cíl: zhodnocení nastavení procesů zajišťovaných MMR‒ORP
v rámci implementace nástroje CLLD

2. Mid-term evaluace realizace CLLD

• Mid-term výsledková evaluace implementace CLLD na národní úrovni, pro 
MMR–ORP zpracuje externí dodavatel

3. Mid-term evaluace realizace strategií CLLD

• Zpracovává každý nositel schválené SCLLD

• Zaměřena na konkrétní strategii, resp. konkrétní MAS/území MAS 

• Výsledkem unikátní doporučení (úprava procesů, změna strategie) pro 
jednotlivé MAS

Nadcházející evaluace CLLD



• Původně byla Mid-term evaluace MAS naplánována na 1. pololetí 2018. 

• V průběhu příprav požadavků na evaluaci MAS se objevily hlasy volající po posunu 
termínu. MMR–ORP a ŘO na společném jednání zvážily veškeré okolnosti a rozhodly se 
termín evaluace posunout, a to zejména s ohledem na:

• preference a potřeby nositelů, kteří v 1. polovině r. 2018 musí vyvinout 
maximální úsilí při vyhlašování výzev, a to zejména s ohledem na plnění 
milníků pro rok 2018,

• zvýšení relevance výsledkové části mid-term evaluací nositelů SCLLD,

• společný postup v rámci integrovaných nástrojů (prostředí ITI/IPRÚ).

• Mid-term evaluaci budou MAS realizovat v 1. pololetí 2019 s údaji platnými k 31. 12. 
2018. 

• Předání výstupů evaluací (evaluačních zpráv) na MMR–ORP se předpokládá do 30. 6. 
2019.

Mid-term evaluace realizace strategií CLLD –
základní rámec



Požadavky na MTE MAS stanoví MMR–ORP ve spolupráci s ŘO do 30.6.2018 (rovněž usnesení NSK).

Požadavky na evaluaci musí být vyvážené z hlediska kvality výstupů evaluace a její proveditelnosti ze 
strany MAS, tzn.:

• není vhodné předepsat evaluační aktivity, které by MAS nezvládly realizovat z důvodu 
limitovaných časových a odborných kapacit,

• je nutné požadavky nastavit tak, aby výstupy evaluace měly přiměřenou kvalitu a byly využitelné 
pro ŘO, MMR–ORP a další aktéry.

Proto:

• jednání k návrhu požadavků s ŘO (potřeby ŘO z hlediska kvality výstupů evaluací) a Evaluační 
jednotkou NOK (odborné rady k metodám evaluace)

• projednávání návrhu požadavků s MAS – zpětná vazba MAS. (Chápou MAS evaluační otázky 
správně? Umí na ně odpovědět? Mají k dispozici potřebné informace, umí používat stanovené 
evaluační metody? Plánují evaluace realizovat svépomocí, nebo za využití služeb externích 
subjektů, příp. kombinací těchto přístupů? Atd...)

Mid-term evaluace realizace strategií CLLD –
základní rámec



• Negativní motivace – Povinnost – EK stále více trvá na tom, aby byly výsledky 
intervencí prokazovány a komunikovány/prezentovány. 

• Zároveň je nutné hodnotit a optimalizovat implementační procesy, aby byly 
dosahovány lepší výsledky za méně peněz:

• Nařízení EP a Rady (EU) č. 1303/2013 (čl. 34 odst. 3 písm. g) – mezi 
úkoly MAS patří vykonávání zvláštních evaluačních činností souvisejících 
se strategií

• MPIN – nositel provádí povinnou mid-term evaluaci realizace a plnění 
strategie

• Závazek ve schválených SCLLD

Proč realizovat mid-term evaluaci nositelů?



Pozitivní motivace – užitečnost:

Primárně – dělat CLLD lépe – soubor manažerských doporučení – optimalizace 
implementace na úrovni jednotlivých MAS/strategií/území MAS 

• optimalizace procesů a postupů MAS – pracujeme na MAS efektivně? 
Nemůžeme něco změnit, abychom byli rychlejší, levnější, aby naše výstupy 
byly více kvalitní, abychom získali více žadatelů apod.?

• optimalizace zacílení intervencí – změny SCLLD (např. významné změny v PR 
PRV budou podmíněny výsledky evaluace)

Sekundárně – prokázání výsledků intervencí

• směrem k tomu, kdo nám prostředky přidělil – MAS k ústředním orgánům; 
MMR–ORP a ŘO k EK; a všichni (EK, ŘO, MAS) také směrem k veřejnosti

• evaluace má také vytvořit podklady pro prezentaci dosažených výsledků, a tím 
zdůvodňovat/obhajovat Vaše (MAS), naše (MMR–ORP, ŘO), jejich (EK, resp. 
EU jako celek) působení, příp. existenci

Proč realizovat mid-term evaluaci nositelů?



3 modely:

• externí zpracovatel – objektivní, dostatečné odborné kapacity, zaměstnanci 
MAS ušetří nějaký čas a budou se moci soustředit na jiné činnosti, hrazeno ze 
spec. cíle 4.2 IROP. Problém – omezený počet kvalifikovaných zpracovatelů na 
trhu, i při externím zpracovateli nutná významná součinnost MAS

• sebehodnocení (evaluaci zpracují zaměstnanci MAS) – problém 
objektivnosti (hodnocení vlastní práce), problém dostatečných časových, 
personálních a odborných kapacit

• smíšený model – MAS si u externího zpracovatele objedná realizaci 
některých evaluačních činností, např. těch odborně nejnáročnějších (např. 
realizaci Focus groups)

požadavky na evaluaci realizovanou externím zpracovatelem a samotnou MAS 
(sebehodnocení) budou stejné – předpokládá se tedy přibližně stejný rozsah a kvalita výstupů

Mid-term evaluace nositelů – zpracovatel



Předmět mid-term evaluace realizace 
SCLLD

Evaluace bude povinně provedena ve 3 vzájemně souvisejících 
a provázaných oblastech:

 Oblast A – Interní procesy a postupy implementace SCLLD 
na úrovni nositele SCLLD 

 Oblast B – Relevance SCLLD

 Oblast C – Výstupy a výsledky implementace SCLLD



Oblast A – Interní procesy a postupy 
implementace SCLLD na úrovni nositele SCLLD 

Evaluace v rámci oblasti A bude probíhat prostřednictvím sebeevaluační tabulky, která bude 
přílohou Pokynů

Cílem evaluace v rámci oblasti A je zhodnocení interních procesů a postupů implementace SCLLD 
prováděných na úrovni místní akční skupiny

Posouzeny budou následující procesy a činnosti prováděné MAS (některé zvlášť za každý 
programový rámec):

• Příprava integrované strategie CLLD

• Příprava výzev

• Vyhlášení výzev a příjem žádostí

• Hodnocení žádostí o dotaci a výběr projektů

• Animační činnost

U každého procesu MAS identifikuje pozitiva, negativa (příčina + důsledek) 

a definuje opatření, která lze na úrovni MAS přijmout pro zlepšení 

(Jak se může MAS uvedeným negativům v budoucnu vyhnout?).



Oblast B – Relevance SCLLD

Cílem evaluace v rámci oblasti B je zhodnocení relevance SCLLD, a to ve dvou 
rovinách: 

• relevance zaměření SCLLD ve vztahu k aktuálním problémům a potřebám území MAS,

• soulad zaměření SCLLD s aktuálně platnými strategickými dokumenty regionální a národní úrovně.

Evaluace v rámci oblasti B odpoví na otázky typu:
• Do jaké míry jsou východiska pro realizaci SCLLD, tj. závěry SWOT analýzy a analýzy problémů a 

potřeb a identifikovaná rizika stále platná?

• Do jaké míry odpovídají cíle a opatření SCLLD aktuálním problémům a potřebám území?

• Do jaké míry jsou alokované finanční prostředky na jednotlivá opatření/fiche programových rámců 
dostatečné pro vyřešení identifikovaných problémů a potřeb v území MAS?

• Do jaké míry obsahují programové rámce právě taková opatření/fiche, o které je ze strany 
potenciálních příjemců zájem? 

• Do jaké míry je SCLLD v souladu s rozvojovými strategiemi vyššího řádu? 



Oblast C – Výstupy a výsledky implementace 
SCLLD

Cílem evaluace v rámci oblasti C je vyhodnocení výsledků intervencí realizovaných v rámci 
dané SCLLD a příspěvku intervencí k dosahování cílů SCLLD

Evaluace v rámci oblasti C odpoví na otázky typu:

• V jaké fázi realizace se SCLLD k 31. 12. 2018 nachází? 

• Jak přispěla realizace jednotlivých opatření/fichí programových rámců  k dosahování 
hodnot indikátorů?

• Do jaké míry byly finanční prostředky na intervence vynaloženy účelně (tj. do jaké míry 
intervence splnila svůj účel)?

• Do jaké míry byly finanční prostředky na intervence vynaloženy účinně?

• Do jaké míry vedly intervence v jednotlivých programových rámcích k dosahování 
specifických cílů opatření/fichí programových rámců?

• Do jaké míry vedly intervence v jednotlivých programových rámcích k dosažení 
přidané hodnoty LEADER/CLLD?

• Do jaké míry vedly intervence v jednotlivých Programových rámcích k výsledkům, které 
nebyly předem plánovány? 



Na závěr

• Výstupem evaluace, který budou MAS odevzdávat k 30. 6. 2019 na MMR–
ORP, bude evaluační zpráva (EZ).

• Návodný formulář EZ bude přílohou Zadání mid-term evaluace realizace 
SCLLD. 

• Součástí formuláře bude i sebehodnotící tabulka pro hodnocení oblasti A.

• Empirická šetření budou zřejmě omezena pouze na tzv. Focus groups 
s partnery MAS a žadateli, a na Case Studies ve formě „storytellingu” (tzn. 
žadatel převypráví příběh svého projektu s důrazem na dosaženou změnu). 
Ostatní informace by měly MAS získat ze svých interních dokumentů 
a záznamů, MS2014+, ČSÚ apod.



Děkuji za pozornost. 

Johana Benešová, 
MMR, odbor regionální politiky, 

oddělení regionálních agend a podpory obcí 

Změny, MS2014+, střet zájmů: Monitoring a evaluace CLLD: 

Johana Benešová Richard Nikischer, p.z. VO 

Johana.Benesova@mmr.cz Richard.Nikischer@mmr.cz


